СОГЛАШЕНИЕ
0 сотрудничестве и совместIIой деятельности

г. Якутск

Федеральное государствеIIное бюдхtетное учреждение науки кИнститут
мерзлотоведония им. П. И. Мельникова СО РАН), именуемое в дальнейшем кИнститут>,
в лице директора Железняк Михаила Николаевича, действуIощего на основании устава
ФГБУН (ИМЗ СО РАН)), утвержденного приказом Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 6.07.2018 г. Nl 89, с одгtой стороны, и Федеральное

государственное бIодrкетtrое учреждение <Национальный парк <Ленские столбы>,

именуемоу в даJIьнейшем кУчреждение), в лице директора Семенова Аркадия
Анатольевича, действуIощего на основании устава ФГБУ кНациональный парк кЛенские

столбы>, утверждеI{ного приказом Минприроды Российской Федерации от 4.06.2019г. Ns

З49, и приказа Минприроды России от 19.08.2019г. J\Ъ 689-лс, с другой стороны)
закJIючили между собой настоящее Согrrашение на слелуIощих для сторон условиях.

1. ПРВЛМЕТ СОГЛАIIIВНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является взаимI{ое сотрудничество и
совместная деятельность Сторон по следующим направлениям:

1.1. Проведение совместных научно-исследовательских работ по актуальным

для обеих Сторон вопросам изуtlеFIия эталонных и уIIикальных природных и историко-
культурных объектов на особо охраняемых природных территориях Националr,ного парка

кЛенские столбы> и Государственного природного заповеднитса <Медве)IGи острова) I]

целях осуществпения исследований геоморфологических, температурных и

гидрологических изменений, эволIоции криолитозоIIы в исклIочительно экстремаJIы{ых
пого/цIо-климатических условиях Крайнего Севера и обусловлеI{ных этим воздействием

антропогенных факторов, а также инженерная геокриология, оценка природного и

рекреационного потенциаJIа особо охраI{яемых природных территорий Национального

парка <Ленские столбы>, Государс,гвенного природного заповедника <Медвежьи острова)
и разработка научно-практических рекомеIIдаций по рациональному и экстенсивному
использованиIо их природных ресурсов.

1.2. Разработкzr и внедрение научных метолов и программ сохранения

биологического разнообразия в условиях измене}Iия климатщ рекреационного и

неистощительного хозяйственного природопользования;
1.3. Организаt\ия и проведение совместных научFIых конфереtтций, семиFIаров,

выставок, презеI{таций и совещаний по тематике, представляtощей взаимный интерес
Сторон;

|.4. Организаllия и проведение совместIIых мероприятий, направлеIlных на
социально-экологиLIеское воспитаЕIие, образование и пропаганду экологических знаний;

1.5, Издание научной и rIаучно-популярной JIитературы по результатам
совместной деятельности;

1.6. Иlrые виды деятеJIьности, не противоречащие деЙствуtощему
закоЕодательству Российской Федерации, Уставам и целям деятельности Сторон,
Полоrкениям о соответствующих особо охраняемых природных территориях
Национального парка и ГосударственFIого природного заповедI{ика.

,r!Ц /4 2о2l года.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2,|, Институт в рамках настоящего Соглашения обязуется:
2.|1. Организовать проведение совместных науLIно-исследовательских работ по

актуальным для обеих Сторон направлениям, привлекает к участиIо в них ведущих
сотрудников Института, обладаlощих высоким науLIным потенциаJIом, лаборантов и

студентов) рекомендоваIlных для этой работы Учрелtдением, а TaIoKe с его согласия
третьими лицами.

2.|.2. Оказывать содействие (консультирование) руководителям и сотрудникам
Учрехtдения в проведении научных работ на соискание ученых степеней по профильной
тематике.

2.|.З. Предоставлять руководителям и сотрудникам Учреждения возмоr(ность
использовать материально-техническую базу, лабораторное оборуловаtтие Института lтри

проведении совместных научно-исследовательских работ,
2.|.4, Оказывать содействие УчрелtдениIо в вопросах внедрения новейших

технологий, научных разработок, проектов и программ.

2.2. Учреrкдение в рамках настоящего Соглашения обязуется:
2,2.1,. Предоставлять по ежегодно согласованным Сторонами количеством

сотрудников и перечнем научной тематике сотрудникам Института возможность
проведения ими научно-исследовательских работ на особо охраняемых природных
территориях Национального парка <<Ленские столбы>> и Государс,tвенI{ого природного
заповедника <Медвежьи острова).

2.2.2. Разрабатывать предложения по тематике совместных научно-
исследовательских работ и разработок по актуальным для Сторон направлениям
совместной деятельности, привлекать к участию в них ведущих работников Учретсдения в

соответствии с дополнительно заключаемыми договорами.
2.2.З. Предоставлять привлеченным к совместным работам по настоящему

соглашению научным сотрудникам Института и работникам У.lретtдения необходимуtо
информацию и другие сведеFIия рабочего характера для совместных научных проектов,

работ.

2.З, Стороныобязуtотся:
2.З,I. СоблIодать законодательство о защите государственной тайны, об авторском

праве и смежных правах, иные ограничения, установленные действующим
законодательством, при обмене информацией, ведении рабочей переписки,
осуществлении иных фор* сотрудничества.

2.З,2. Не использовать имидж, репутацию, а также официальнуIо символику друг
ДРУГа С ЦеЛьЮ пол)^{ения материirльной выгоды без предварительного согласования

указанных вопросов с другой Стороной в письменной форме.

2,4. Стороны имеют право:
2.4.I. Информировать друг друга о новых направлениях и проводимых

мероприятиях, связанных с совместной деятельностью Сторон.
2,4.2, Предлагать новые формы взаимодействия и сотрудничества друг с другом и,

при необходимости, с третьими лицами.

2.4,З. Информировать исполнительные органы
общественность о результатах совместной деятельности
испоJIьзованием возмоlIсностей официальных средств
(официальные издания, Qай,гы, переписку и т.п.).

государственной власти,
непосредственIIо или с

массовой информации

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

З.1. Стороны несут ответственность за своевременное и качественное
ВЫПОлнение обязательств по IIастоящему СоглашениIо в соответствии с деЙствующим
законодательством РФ и условиями настоящего Соглашения.

З,2. Стороны определяют следуIощих ответственных лиц по сотрудничеству в

рамках настоящего Соглашения :

- ответственныЙ со стороны У.rреждения: директор Семенов Аркадий
Анатольевич.
- ОТВетственныЙ со стороны Института: директор Железняк Михаил
николаевич.

4. проtIиЕ усJIовия

4.L Настоящие Соглашение не является коммерческим и не содержит каких-
либо финансовых или иных имущественных обязательств Сторон Друг перед Другом.

4,2, В случае реализации Сторонами конкре,п{ых мероприятий, программ или
иных вопросов в рамках совместной деятельности по FIастоящему Соглашению, Стороны
РаЗРабатываIот дополнительные совместIrые документы (программы, планы мероприятий,
протоколы и т.п.), определяIощие совместные мероприятия, взаимные права и
обязательства, а таюке сроки их исполнеIIия.

4.З. В случае реализации Сторонами совместных мероприятий и программ с
ВоЗникновением при этом в какой-либо форме взаимных финансовых или иных
ИМУЩеСТВенных обязательств друг перед другом, Стороны заклIочают отдельные
договоры.

4.4. Соглашение может быть изменено или расторгнуто по соглашению Сторон,
с составJIеI{ием соответствуIощего дополнительного соглашения или протокола, который
булет являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4,5. О решении продлить или расторгнуть Соглашение сторона ставит в
ИЗВесТFIость другую сторону официалыIым письмом не позднее, чем за три месяца до
окончания срока действия настоящего Соглашения.

4.6. Споры, возникающие мсжду сторонами, разрешаIотся в порядке,
устаFIовленном действуlощим закоIIодательством.

4,7, Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному экземпляру для
каrкдой из сторон и действует до 3 1 декабря 2030 года.

5. Прочие условия

5.1 НИ Одна Сторона не вправе лействовать от имени другой стороны, не вправе
ссылаться на полFIоМо.tия иlили одобрение лругой Стороны и не имеет право соверпIать
сделки, по которым у другой Стороtlы могут возFIикнуть какие-либо обязательства перед
третьими лицами.

5.2. Настоящее Соглашение не распространяет свое действие и не затрагивает
обстоятельств, вытекающих из других договоров и соглашений, заклIоченных Сторонами.

5.3. Расходы, связанные с исполнением настоящего Соглашения, Стороны несут
самостоятельно.

5.4. Все разногласи\ в случае их возникаIощие в ходе исполнени Сторонами
настоящего Соглашения, будут решаться посредством проведения Сторонами
соответствующих переговоров.

б. Адреса CTopoll

ФГБУН Институт мерзлотоведения
им. П.И. Мельникова
Сибирского отделения
Российской академии наук
(имз со рАн)

Сеп,tеttов

Федеральное государственное
бюдхсетное учреждение
<<Национальный парк <<Ленские
Столбы>>

'Ъ"г S_Ж{#И'iiаj
Бl ЧйY#ffi Е;ý;

#:Ч*{iМ